UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Institut pěstounské péče na přechodnou dobu z pohledu

sociálních pracovníků sociálně – právní ochrany dětí

The institute of foster care on a temporary basis from the

perspective of social workers of social and legal protection of

children

Diplomová práce

Vedoucí práce: Autor:

prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. Bc. Olga Lukešová

Praha 2020

Poděkování

Velmi ráda bych poděkovala prof. PhDr. Beátě Krahulcové, CSc. za odborné vedení

diplomové práce, cenné rady a vlídné připomínky. Dále bych také chtěla poděkovat všem

sociálním pracovníkům, kteří se mnou ochotně vedli rozhovor. Děkuji rovněž svým

nejbližším za jejich trpělivost a podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Institut pěstounské péče na

přechodnou dobu z pohledu sociálních pracovníků SPOD“ vypracovala samostatně s

použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne …………… Bc. Olga Lukešová ……………

Anotace

Diplomová práce se zabývá zkušenostmi sociálních pracovníků sociálně – právní ochrany

dětí s pěstounskou péčí na přechodnou dobu. V teoretické rovině práce je přiblížena teorie

attachmentu, historický vývoj náhradní rodinné péče, aktuální systém náhradní rodinné péče

v České republice, institut pěstounské péče na přechodnou dobu, novela zákona č. 359/1999

Sb., o sociálně – právní ochraně dětí, přijetí a adaptace dítěte v náhradním rodinném

prostředí, role a kompetence sociálního pracovníka sociálně – právní ochrany dětí při

realizaci pěstounské péče na přechodnou dobu. Praktická část si klade za cíl pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se sociálními pracovníky sociálně – právní ochrany dětí

v oblasti Severních Čech analyzovat zkušenosti s pěstounskou péčí na přechodnou dobu.

Dále zmapovat, jaká pozitiva a úskalí pěstounské péče na přechodnou dobu sociální

pracovníci sociálně – právní ochrany dětí shledávají.
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The Master´s thesis pursues the experience of social workers of the social and legal

protection of children with foster care on a temporary basis. In theoretical segment of the

thesis approaches the theory of attachment, the historical development of family substitute

care, the actual system of family substitute care in the Czech Republic, the institute of

foster care on a temporary basis, amendment to the Law Act No 359/1999 Coll., on social

and legal protection of children, acceptance and adaptation of a child in the alternative
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in northern Bohemia. Furthermore, mapping what positive and difficulties they find of

foster care on a temporary basis social workers social and legal protection of children.
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ÚVOD

„Rodina je jednou z nevyhnutelných podmínek štěstí.“

Lev Nikolajevič Tolstoj

Žijeme v době, kdy mnoho dětí vyrůstá mimo svou biologickou rodinu. Fundovaní

odborníci hovoří o tom, že dobře fungující rodina je tím nejlepším prostředím, kde může

probíhat vývoj a výchova dítěte.

Dobře fungující rodina je jako poklad. Naneštěstí jsem se během své studentské

praxe v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc FOD Klokánek setkala s rodinami,

které o své děti nejeví zájem a nechtějí se o ně starat, nemohou se starat nebo vychovávat

děti nedovedou. V tuto chvíli nastupuje právě institut pěstounské péče na přechodnou

dobu. Dítě je umístěno na určitý čas do bezpečného zázemí, než se upraví poměry a

podmínky v jeho biologické rodině, tak aby se do ní mohlo vrátit nebo než se pro něj

nalezne dlouhodobé náhradní rodinné prostředí. Přímo pod povrch problematiky PPPD

jsem nahlédla v srpnu 2018, kdy jsem nastoupila do mého prvního zaměstnání. Stala jsem

se referentem sociálních věcí na oddělení sociálně-právní ochrany dětí.

Pěstounská péče na přechodnou dobu se stala součástí systému péče o ohrožené

děti již v roce 2006. V praxi jí však odborníci začali praktikovat až na počátku listopadu

2012, kdy byla přijata novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně – právní ochraně dětí.

V zahraničí je tato forma náhradní rodinné péče známá jako profesionální péče a má již

mnoholetou tradici. Zavedení tohoto institutu souvisí s transformací systému péče o

ohrožené děti a rodiny, která započala v roce 2012 a jedním z jejích cílů, bylo snížit počet

dětí, které vyrůstají v prostředí ústavní výchovy.

V teoretickém segmentu diplomové práce se zaměřím na objasnění veškerých

klíčových témat a termínů. Především tedy na problematiku náhradní rodinné péče a

pěstounské péče na PD. Čtenářovi bude přiblížena teorie attachmentu, historický vývoj

náhradní rodinné péče, stávající systém náhradní rodinné péče v ČR, institut pěstounské

péče na přechodnou dobu, novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně – právní ochraně dětí,

přijetí a adaptace dítěte v náhradním rodinném prostředí, role a kompetence sociálního

pracovníka sociálně – právní ochrany dětí při realizaci PPPD.
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Praktický segment práce se bude zabývat mnou provedeným výzkumným šetřením

s ohledem na uváděnou problematiku. V rámci výzkumného šetření byl vytyčen hlavní cíl,

a to zjistit, jaké zkušenosti mají sociální pracovníci SPOD v Severních Čechách s

pěstounskou péčí na přechodnou dobu. Prostřednictvím kvalitativní výzkumné metody,

konkrétně metody polostrukturovaných rozhovorů analyzovat, kde vnímají pozitiva a kde

naopak úskalí tohoto institutu. Závěr diplomové práce obsahuje výsledky výzkumného

šetření.
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1. CITOVÉ POUTO DÍTĚTE K PEČUJÍCÍ OSOBĚ

Neodmyslitelnou součástí lidských životů je mít blízké vztahy s druhými lidmi.

Již od raného dětství se odvíjí schopnost člověka k někomu se emočně připoutat. Pokud

dítě v prvních letech svého života nemá vhodné podmínky pro získání bezpečného

emočního pouta k jednomu člověku, může utrpět „poruchu attachmentu“. Zážitky z dětství

si člověk s sebou nese po zbytek života. Kvalitní primární emoční vazba je opravdu

důležitá a promítá se do všech oblastí života člověka. Je nesmírně důležité, aby dítě mělo

možnost emočně se navázat k jednomu pečujícímu. A právě pěstounská péče na

přechodnou dobu může dětem v prvních letech jejich života nabídnout kvalitní emoční

zázemí.

1.1 Teorie attachmentu

Do češtiny termín attachment překládáme jako přimknutí, emoční vazba či

vztahová vazba. Attachment neboli emoční pouto dítěte k pečující osobě patří k jednomu

z určujících faktorů vývoje lidské osobnosti. U matky se pravděpodobně utváří již

v těhotenství. U každého dítěte se vyvíjí jedinečným způsobem.1

Teoretický koncept teorie attachmentu rozpracoval anglický psycholog a psychiatr

John Bowlby ve 40. letech minulého století. Bowlbyho teoretické poznatky

implementovala do praxe klinická psycholožka Mary Salter Ainsworthová. Bowlby jako

nejefektivnější výzkumnou metodu shledal přímé pozorování a tvrdil, že přímé pozorování

dětí nízkého věku v přítomnosti mateřské osoby i v době odloučení přispívá k porozumění

dětského osobnostního vývoje.2 Teorie přímo ovlivnila praxi, kdy díky ní v zahraničí v 50.

a 60. nastal boom pěstounské péče.

Bowlby zkoumal, jaké důsledky na osobnosti dítěte zanechá jeho odloučení od

matky. Z Bowlbyho poznání je zřejmé, že při odloučení od mateřské osoby od půl roku

života dítěte, nastupují reakce protestu, apatie a zoufalství, pokud je dítě v péči cizích osob.

Nepřítomnost mateřské osoby u dítěte vyvolává intenzivní pocit ztráty a zlosti. Zajímali ho

zejména změny ve vztahu dítěte k matce po delší dobu její nepřítomnosti. Dětskou reakcí

1 (Kulísek, 2000, s. 1)
2 (Bowlby, 2010, s. 10 – 11)
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na tuto situaci bylo silné upnutí na matku či naopak úplné odmítnutí matky. Jako citové

odcizení (neboli detachment) pojmenoval situaci, kdy dítě dočasně či trvale odmítá

mateřskou osobu.3


[…]


má dosáhnout.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké zkušenosti mají sociální pracovníci

SPOD v Severních Čechách s pěstounskou péčí na přechodnou dobu. Prostřednictvím

kvalitativní výzkumné metody, konkrétně metody polostrukturovaných rozhovorů

analyzovat, kde vnímají pozitiva a kde naopak úskalí tohoto institutu.

V rámci teoretického segmentu diplomové práce bylo sestaveno celkem 7 kapitol,

které se věnují následujícím problematikám. První kapitola byla věnována citovému poutu

dítěte k pečující osobě, teorii attachmentu a poruchám attachmentu. Ve druhé kapitole jsem

se věnovala historickému vývoji NRP od období starého Říma až po rok 1989, kdy došlo na

českém území k významným demografickým změnám. Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na

současný systém NRP v ČR. Definuji zde termín NRP a popisuji jednotlivé instituty NRP.

Čtvrtou kapitolu jsem věnovala pouze institutu PPPD. Uvádím zde definici PPPD a druhy

PPPD. Zaměřila jsem se také na předpoklady pro svěření do PPPD na straně dítěte,

zprostředkování PPPD, osobu žadatele, práva a povinnosti pěstounů na PD a osob

zařazených do evidence, hmotné zabezpečení pěstounů na PD a legislativní ukotvení tohoto

institutu. V páté kapitole jsem čtenářovi přiblížila novelu zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně

– právní ochraně dětí, která vstoupila v platnost dne 1. 1. 2013. V kapitole č. 6 se věnuji

přijetí a adaptaci dítěte v PPPD. Role a kompetence sociálního pracovníka SPOD popisuji

v kapitole č. 7, kde také zmiňuji systém SPOD v naší republice.

Na počátku praktického segmentu práce je popsána metodologie výzkumného šetření.

V rámci výzkumného šetření byli potenciální respondenti osloveni prostřednictvím e-

mailové korespondence. O provedení rozhovoru byl však menší zájem, než jsem očekávala.

I přes tuto překážku jsem nakonec získala dostatečné množství údajů pro výzkumné šetření.

Cíle diplomové práce se podařilo dosáhnout. Sociální pracovníci SPOD vnímají PPPD jako

přínosný institut, a to hlavně pro novorozence a děti mladšího školního věku, pro které je

velmi důležité se v útlém věku navázat na jednoho pečovatele a nebýt stresován velkým

kolektivem v ústavním zařízení. Co však PPPD v oblasti Severních Čech nejvíce limituje, je

podle 75 % respondentů nedostatek pěstounů na PD.
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Doufám, že tato diplomová práce bude přínosem pro sociální pracovníky SPOD a

jiné fundované osoby, které se problematikou PPPD zabývají. Přínosná také může být

potencionálním i stávajícím pěstounům na PD. Diplomová práce může být také inspirací a

případně hnacím motorem pro provedení změn v systému PPPD na základě pojmenovaných

úskalí a nedostatků PPPD během výzkumného šetření v rámci této diplomové práce.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Přehled otázek k rozhovorům

Zkratky: na PD – na přechodnou dobu; NRP – náhradní rodinná péče

Základní charakteristika respondenta

Mohl/a byste mi na úvod říci něco o sobě? Uvést Váš věk, vzdělání, pracovní pozici a

délku praxe v oblasti sociálně-právní ochrany dětí?

Výzkumné otázky

1. Jaký je počet dětí umístěných do pěstounské péče na PD ve Vašem správním

obvodu? Jaké je věkové rozpětí těchto dětí?

2. Jaké jste zaznamenal/a nejčastější důvody svěření dětí do pěstounské péče na PD?

3. Pro jaké děti je podle Vás pěstounská péče na PD nejvhodnější?

4. Je ve Vašem kraji dostatek pěstounů na PD? Jak byste zhodnotil/a spolupráci

s pěstouny na PD?

5. Shledáváte institut pěstounské péče na PD jako potřebný a přínosný? V čem

konkrétně?

6. V čem shledáváte výhody/nevýhody pěstounské péče na PD v porovnání s ústavní

péčí?

7. Kdo bývá nejčastěji žadatelem o pěstounskou péči na PD?

8. Jaký je Váš názor na současné nastavení kritérií pro výběr pěstounů na PD?

9. Jaké osoby na základě Vašich profesních zkušeností shledáváte jako nejvhodnější

pro výkon profese pěstouna na PD?

10. Jaké jsou Vaše zkušenosti s pěstounskou péčí na PD na Vašem pracovišti?

11. Znamenalo legislativní zavedení institutu pěstounské péče na PD změny ve Vaší

pracovní náplni? Vnímáte od té doby navýšení objemu Vaší práce? Co by Vám jako

sociálnímu pracovníkovi spravujícímu tuto agendu pomohlo ulehčit výkon profese?
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12. Jaká shledáváte úskalí či mezery v současném systému pěstounské péče na PD? Co

byste nastavil/a jinak?

13. Jakou kvalifikaci nebo vzdělání by podle Vás měli mít pěstouni na PD? Hodnotíte

současné požadavky na vzdělání jako dostatečné?

14. Jaký máte názor na současnou podobu přípravných kurzů pěstounů na PD? Pokud

v této oblasti vnímáte nedostatky, jak by podle Vás měly přípravné kurzy vypadat?

15. Jakou roli zastává sociální pracovník při realizaci pěstounské péče na PD?

16. Vnímáte ze strany pěstounů na PD zájem o některou z odborných služeb, kterou jste

jim kompetentní jako sociální pracovník, nabídnout?

17. V jakých oblastech od Vás pěstouni na PD potřebují nejčastěji poskytnout odborné

sociální poradenství?