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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce, sepsat zkušenosti sociálních pracovníků OSPODu i použitou
metodiku zpracování volila vhodně, vzhledem k tématu práce, kterým byla pěstounská péče
na přechodnou dobu. V předložené práci se zaměřila zejména na teoretické vymezení teorie
attachementu, historický vývoj NRP a jeho současné charakteristiky.
Zvláštní pozornost věnuje fenoménu práv a povinností pěstouna / pěstounky, předpokladům
ke svěření do péče, osobě žadatele, hmotnému zabezpečení PPPD, legislativě.
Studentka velmi pečlivě pracovala s nejnovějšími poznatky z terénu, nastudovala
aktuální odborné publikace i další materiály. Jádrem práce je popis současné koncepce PPPD,
role a kompetence sociálního pracovníka SPOD.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané magisterské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, odkazované publikace jsou domácí i zahraniční
provenience, jsou všechny k tématu relevantní a aktuální.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Studentka správně vymezila podstatu sociální práce v současném systému PPPD.
Zpracování textu v teoretické i praktické části práce je metodologicky správné, dotazování
pokrývá parametry základního výzkumu, metodika i definované úkoly jsou smysluplné a
výsledky ověřitelné, zpracování získaných dat výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z
výzkumu, odpovídají stanoveným cílům a přinášení nové informace.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

• Jak jsou v současnosti hodnoceny cíle PPPD pěstouny a laickou veřejností?
• Do jaké míry lze naplňovat přechodnou péčí potřeby silného citového pouta dětí?

Celkové hodnocení: Výborně
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